4) Ngoài ra một số tên do người Pháp đặt bây giờ đã đổi lại rồi như ấp Saint Jean; Saint Benoit...
hoặc một số tên gốc Chàm như: Prenn, Kloong...

Về người đặt tên và thời kỳ đặt tên, thì mỗi địa danh chúng tôi sẽ đề cập đến nhưng một cách chung
nhất chúng ta cần nhớ các thời điểm quan trọng sau:

- Năm Minh Mạng thứ 17 (1836) Minh Mạng ban dụ phải lập sổ sách địa bạ cho Nam Việt và các
miền Nam thuộc, ấn định và ghi chép tất cả các tên đơn vị hành chính. Đà Lạt - Lâm Đồng cũng thuộc
phủ Bình Thuận, với tên là Di Dinh thổ phủ.

- Năm 1956, Ngô Đình Diệm ký sắc lệnh số 143/NV ngày 22-10-56 đổi một số tên tỉnh miền Nam.